

Číslo spisu: NBS1-000-123-998

Číslo záznamu: 100-001-246-938

Dátum: 18.08.2026

VYSVETLENIE

informácií uvedených v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania, v súťažných podkladoch alebo v inej sprievodnej dokumentácii podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“)

Verejnému obstarávateľovi, Národnej banke Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“), bola dňa 14.08.2026 prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE doručená žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky uvedených v súťažných podkladoch v nadlimitnej zákazke s názvom „**Zabezpečenie stravovania a doplnkového predaja v bufete pre zamestnancov NBS v budove ústredia NBS**“ zverejnenej v Úradnom vestníku EÚ OJ S 135/2026 dňa 16.07.2026 pod číslom 492456-2026 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 142/2026 dňa 17.07.2026 pod číslom 10111 - MSS (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“).

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie:

Otázka č. 10

v nadväznosti na vysvetlenie verejného obstarávateľa zo dňa 13. 8. 2026, konkrétne vo vzťahu k čl. VI bodu 6.2 navrhovanej zmluvy, v ktorom uvádzate, že (cit.) „Celková maximálna cena predstavuje cenu z ponuky víťazného uchádzača, za ktorú sa tento zaväzuje poskytovať plnenie podľa zmluvy v rozsahu podľa bodu 4.6 zmluvy za predpokladu uplatnenia oboch opcí, t. j. v období 6 rokov“, by sme radi požiadali o potvrdenie, že správne chápeme daný princíp na nasledovnom príklade.

Pokiaľ dôjde napríklad v treťom roku spolupráce k vyčerpaniu maximálnej ceny zmenou parametrov spolupráce, tak uchádzač/zmluvný partner bude v ďalších rokoch poskytovať služby bezodplatne.

Ako prípady možných zmien parametrov spolupráce uvádzame

- a) k zvýšeniu počtu stravníkov oproti odhadom v dôsledku zmeny pomeru práce z domu u súčasných zamestnancov alebo v dôsledku nárastu celkového počtu zamestnancov verejného obstarávateľa,
- b) zmena frekvencie cateringových eventov alebo
- c) väčší rozsah cateringových eventov.

Odpoveď č. 10

Verejný obstarávateľ uvádza, že zámerom vyjadreným v bode čl. VI bodu 6.2 navrhovanej zmluvy bolo určiť, že **záväzné sú jednotkové ceny z ponuky víťazného uchádzača**, za ktoré sa tento

zaväzuje poskytovať plnenie podľa zmluvy v časovom rozsahu podľa bodu 4.6 zmluvy za predpokladu uplatnenia oboch opcí, t. j. **v období 6 rokov. Jednotkové ceny môžu byť zmenené len** za podmienok a postupom stanoveným v zmluve na poskytovanie stravovacích služieb a doplnkového predaja v bufete, v súlade s platnými právnymi predpismi, pričom **zmena musí byť realizovaná dodatkom**. Za účelom jednoznačného vyjadrenia tejto skutočnosti pristupuje verejný obstarávateľ k úprave znenia čl. VI bod 6.2 zmluvy na poskytovanie stravovacích služieb a doplnkového predaja v bufete tak, že vypúšťa časť týkajúcu sa celkovej maximálnej ceny a predmetný bod bude znieť nasledovne:

Jednotkové ceny za stravovacie služby podľa bodov 3.1.1 a 3.1.2 zmluvy sú stanovené v prílohe č. 3 zmluvy. Zmena ceny je možná iba za podmienok a postupom stanoveným touto zmluvou, v súlade s platnými právnymi predpismi, najmä zákonom o verejnom obstarávaní.

Otázka č. 11

V prílohe „Zmluva Príloha c. 1 k zmluve_Opis predmetu zákazky“, kapitola II. Výroba a príprava občerstvenia na základe osobitnej objednávky objednávateľa s možnosťou obsluhy pri ich výdaji v prípade potreby, je v tabuľke predpokladný počet MJ za 1 rok. Avšak v dokumente „FINAL SP_Príloha c. 2 k SP_K1_Cena Ponuky“, záložka „Občerstvenie“ už v tabuľke nie je uvedené pri údajoch Predpokladaný počet v MJ, za aké je to obdobie. Za aké obdobie je uvedené predpokladaný počet MJ?

Odpoveď č. 11

Verejný obstarávateľ uvádza, že predpokladaný počet v MJ je vždy uvedený **za 1 rok**.

Otázka č. 12

Majú byť súčasťou ponuky uchádzača aj uchádzačom podpísané:

- Príloha 3 SP Zmluva na zabezpečenie stravovania a doplnkového predaja v bufete
- Príloha c. 6 Zmluvy_najomna zmluva

Odpoveď č. 12

Verejný obstarávateľ uvádza, že uchádzač **má povinnosť predložiť označenú zmluvnú dokumentáciu podpísanú**, tato povinnosť je určená v súťažných podkladoch na strane 22.

Upravená Príloha č. 3 - Zmluva na zabezpečenie stravovania a doplnkového predaja v bufete pre zamestnancov Národnej banky Slovenska č. C-NBS1-000-122-321 súťažných podkladov tvorí prílohu tohto vysvetlenia a je uverejnená v systéme Josephine/Dokumenty.

Mgr. Tomáš Lepieš
riaditeľ odboru hospodárskych služieb